
Accusé de réception en préfecture : 062-226200012-20240916-lmc1503449A-DE-1-1
Date de télétransmission : 25/09/2024
Date de réception préfecture : 25/09/2024

Publication électronique le : 25 septembre 2024 

DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

DELIBERATION DE LA COMMISSION PERMANENTE
DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 16 SEPTEMBRE 2024

PRESIDENCE DE MONSIEUR JEAN-CLAUDE LEROY

Secrétaire : M. Frédéric MELCHIOR

Étaient présents : M. Jean-Claude LEROY, Mme Mireille HINGREZ-CÉRÉDA, Mme Valérie
CUVILLIER,  Mme Blandine  DRAIN,  Mme Maryse  CAUWET,  M.  Ludovic  LOQUET,  Mme
Bénédicte  MESSEANNE-GROBELNY,  M.  Jean-Claude  DISSAUX,  Mme  Laurence
LOUCHAERT, Mme Karine GAUTHIER,  M.  Alain MEQUIGNON, Mme Evelyne NACHEL,
Mme Florence WOZNY, M. Jean-Jacques COTTEL, Mme Caroline MATRAT, M. Sébastien
CHOCHOIS,  Mme Sophie WAROT-LEMAIRE,  M. André KUCHCINSKI,  Mme Fatima AIT-
CHIKHEBBIH,  M.  Pierre  GEORGET,  Mme Carole  DUBOIS,  M.  Olivier  BARBARIN,  Mme
Zohra OUAGUEF, M. Etienne PERIN, Mme Maryse DELASSUS, M. Bruno COUSEIN, Mme
Stéphanie  RIGAUX,  M.  Philippe  FAIT,  Mme  Emmanuelle  LAPOUILLE,  Mme  Sylvie
MEYFROIDT, M. Frédéric MELCHIOR, Mme Brigitte PASSEBOSC, M. François LEMAIRE,
M. Marc SARPAUX, Mme Marie-Line PLOUVIEZ, M. Steeve BRIOIS, M. Ludovic PAJOT, M.
René HOCQ, Mme Emmanuelle LEVEUGLE.

Excusé(s) :  M. Daniel MACIEJASZ, M. Laurent DUPORGE, M. Claude BACHELET, Mme
Maïté MULOT-FRISCOURT, M. Alexandre MALFAIT.

Assistant également sans voix délibérative :  M. Jean-Louis COTTIGNY, M. Jean-Marc
TELLIER.

Excusé(s) sans voix délibérative : M. Michel DAGBERT, M. Bertrand PETIT.

DEMANDE DE GARANTIE D'EMPRUNT AU TAUX DE 80 % FORMULÉE PAR LA
SCIC D'HLM FLOREVIE POUR FINANCER LA RÉALISATION EN LOCATION-
ACCESSION DE 4 LOGEMENTS INDIVIDUELS, RUE D'INCHY À MARQUION

(N°2024-342)

La Commission Permanente du Conseil départemental du Pas-de-Calais,

Vu  le Code Général  des Collectivités Territoriales et,  notamment,  ses articles L.3121-14,
L.3121-14-1, L.3211-1 et L.3211-2 ; 
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et, notamment, ses articles L.3231-4 et
suivants ; 
Vu le Code Civil et, notamment, son article 2298 ; 
Vu la délibération n°2021-257 du Conseil départemental en date du 01/07/2021 « Délégation
d’attributions à la Commission Permanente » ; 
Vu la  délibération  n°2021-351  du  Conseil  départemental  en  date  du  27/09/2021
« Modification du règlement départemental en matière de garanties d’emprunt » ; 

1 / 2



Vu la  délibération  n°7  du  Conseil  Général  en  date  du  23/09/2013  «  Règlement
départemental applicable en matière de garanties d’emprunt » ;
Vu le rapport du Président du Conseil départemental, ci-annexé ;
Vu l’avis de la 6ème commission « Finances et service public départemental » rendu lors de
sa réunion en date du 03/09/2024 ;

Après en avoir délibéré,

DECIDE :

Article 1 :

D’accorder la garantie solidaire à hauteur de 248 000,00 € soit 80 %, à la SCIC d’HLM
Florevie pour le remboursement du prêt d’un montant total de 310 000,00 € que cet
organisme a contracté auprès du Crédit Agricole Nord de France dans les conditions
fixées par le contrat n°10002666094 figurant en annexe à la présente délibération, afin
de financer la réalisation en location-accession de 4 logements individuels PSLA, rue
d’Inchy à Marquion.

Article 2     :

De libérer, en cas de besoin, pendant toute la durée du prêt des ressources suffisantes
pour couvrir les charges de l’emprunt.

Article 3     :

D’autoriser le Président du Conseil départemental à signer, au nom et pour le compte
du  Département,  tout  document  nécessaire  à  la  mise  en  œuvre  de  la  présente
délibération.

Dans les conditions de vote ci-dessous : 

Pour  :  44  voix  (Groupe  Socialiste,  Républicain  et  Citoyen ;  Groupe  Communiste  et
Républicain ; Groupe Union pour le Pas-de-Calais ; Groupe Rassemblement National ;
Non-inscrit)
Contre : 0 voix 
Abstention : 0 voix 

(Adopté)

…........................................................................................................................................

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL,

Jean-Claude LEROY

ARRAS, le 16 septembre 2024 

Pour le Président du Conseil départemental,
La Directrice générale des services,

Signé 

Maryline VINCLAIRE

2 / 2



DELIBERATION DE GARANTIE 
 

 

Département du Pas-de-Calais ; 

 

Réunion de la Commission Permanente du Conseil départemental du 16 septembre 

2024 ; 

 

Vu le contrat de prêt n° 10002666094 en annexe signé entre FLOREVIE, ci-après 

l’emprunteur et le Crédit Agricole Nord de France. 

 

Vu les articles L 3231-4 et L 3231-4-1 du Code général des collectivités territoriales; 

 

Vu l’article 2298 du Code Civil ;  

 

 

DÉLIBÉRÉ  

 

Article 1er : Le Département du Pas-de-Calais accorde sa garantie à hauteur de 

80% pour le remboursement d’un prêt d’un montant total de 310 000 € souscrit par FLOREVIE 

auprès du Crédit Agricole Nord de France, selon les caractéristiques financières et aux charges 

et conditions du contrat de prêt n° 10002666094. 

 

Ledit contrat est joint en annexe et fait partie intégrante de la présente délibération. 

 

Article 2 : La garantie est apportée aux conditions suivantes : 

 

La garantie est accordée pour la durée totale du contrat de prêt et jusqu’au complet 

remboursement de celui-ci et porte sur l’ensemble des sommes contractuellement dues par 

l’emprunteur dont il ne se serait pas acquitté à la date d’exigibilité. 

 

Sur notification de l’impayé par simple lettre du Crédit Agricole Nord de France, le 

Département s’engage dans les meilleurs délais à se substituer à l’emprunteur pour son paiement, 

en renonçant au bénéfice de discussion et sans jamais opposer le défaut de ressources nécessaires 

à ce règlement 

 

Article 3 : Le Conseil départemental s’engage pendant toute la durée du contrat 

de prêt à libérer, en cas de besoin, des ressources suffisantes pour couvrir les charges de celui-ci. 























































 Fiche N°9999 - Emprunt PSLA Marquion

 Identification

 Référence
 N° fiche :  9999  Libellé :  Emprunt PSLA Marquion
 N° contrat :  Libellé 2 : 

 Date de signature : 
 Devise :  EUR
 Prêteur :  1137 ~ CREDIT AGRICOLE LILLE (5373)  Emission obligataire :  Non N° enveloppe :  Produit commercial : 

 Paramètres
 TYPE FINANC. :  CPTE BUDGET. : 
 REF. CDC :  REF.IKOS : 
 REF.FASCICULE :  TYPE CONTRAT : 

 Ventilations
 Nature  Programme  Sous-programme  FSFC  % affectation Imput. capital Imput. intérêt Imput. icne Imput. frais Imput. bonif date fin travaux  Montant  Sortie actif  Année Sortie

         100,00000              310 000,00  Non  0

 Caractéristiques
 Capital :  310 000,00  Date 1er versement :  01/10/2024
 Durée en années :  20  Durée en mois :  0  Frais dossier :  0,00
 Code CDC :  Date 1ère échéance :  01/01/2025  Fin de mois :  Non
 Méthode :  Amort. constant ou progressif  Périodicité :  Trimestrielle  Périodicité amort. : 
 Prog. amort. :  0,000000000000  Type de révisabilité :  post-fixé  Base de calcul :  base 30/360
 Indice :  2xEUR12M-CMS10  Taux d'intérêt :  4,130000000000  Marge :  1,38000

 Différé O/N :  non
 Préfinancement :  non
 Multiplicateur Taux d'intérêt :  Aucun

 Révision
 Révision Livret A :  double  Prog. Annuité initiale :  0,00

 Fixing de taux
 Réf. indice à :  0  jour calendaire  Valeur de l'indice :  arrondi (5 par excès) déc. :  5  Centre financier :  Paris  Constante :  0,0000
 Moyenne des taux (O/N) :  Non

 Frais - Bonifications
 Frais/bonif. O/N :  Non

 24/05/2024
 Page 1/2

 Copyright © Salvia Développement



 Fiche N°9999 - Emprunt PSLA Marquion

 Tableau
 N° contrat :  Prêteur :  1137 ~ CREDIT AGRICOLE LILLE (5373)
 Taux actuariel :  4.194748  Méthode :  Amort. constant ou progressif
 Devise de la fiche :  EUR  Nbre de ventilations :  1
  

 N°  Date éch.  CRD  Amortis.  Intérêts  Annuité  Taux %
 1  01/01/2025  310 000,00  3 875,00  3 200,75  7 075,75  4,13000
 2  01/04/2025  306 125,00  3 875,00  3 160,74  7 035,74  4,13000
 3  01/07/2025  302 250,00  3 875,00  3 120,73  6 995,73  4,13000
 4  01/10/2025  298 375,00  3 875,00  3 080,72  6 955,72  4,13000
 5  01/01/2026  294 500,00  3 875,00  3 040,71  6 915,71  4,13000
 6  01/04/2026  290 625,00  3 875,00  3 000,70  6 875,70  4,13000
 7  01/07/2026  286 750,00  3 875,00  2 960,69  6 835,69  4,13000
 8  01/10/2026  282 875,00  3 875,00  2 920,68  6 795,68  4,13000
 9  01/01/2027  279 000,00  3 875,00  2 880,68  6 755,68  4,13000

 10  01/04/2027  275 125,00  3 875,00  2 840,67  6 715,67  4,13000
 11  01/07/2027  271 250,00  3 875,00  2 800,66  6 675,66  4,13000
 12  01/10/2027  267 375,00  3 875,00  2 760,65  6 635,65  4,13000
 13  01/01/2028  263 500,00  3 875,00  2 720,64  6 595,64  4,13000
 14  01/04/2028  259 625,00  3 875,00  2 680,63  6 555,63  4,13000
 15  01/07/2028  255 750,00  3 875,00  2 640,62  6 515,62  4,13000
 16  01/10/2028  251 875,00  3 875,00  2 600,61  6 475,61  4,13000
 17  01/01/2029  248 000,00  3 875,00  2 560,60  6 435,60  4,13000
 18  01/04/2029  244 125,00  3 875,00  2 520,59  6 395,59  4,13000
 19  01/07/2029  240 250,00  3 875,00  2 480,58  6 355,58  4,13000
 20  01/10/2029  236 375,00  3 875,00  2 440,57  6 315,57  4,13000
 21  01/01/2030  232 500,00  3 875,00  2 400,56  6 275,56  4,13000
 22  01/04/2030  228 625,00  3 875,00  2 360,55  6 235,55  4,13000
 23  01/07/2030  224 750,00  3 875,00  2 320,54  6 195,54  4,13000
 24  01/10/2030  220 875,00  3 875,00  2 280,53  6 155,53  4,13000
 25  01/01/2031  217 000,00  3 875,00  2 240,52  6 115,52  4,13000
 26  01/04/2031  213 125,00  3 875,00  2 200,52  6 075,52  4,13000
 27  01/07/2031  209 250,00  3 875,00  2 160,51  6 035,51  4,13000
 28  01/10/2031  205 375,00  3 875,00  2 120,50  5 995,50  4,13000
 29  01/01/2032  201 500,00  3 875,00  2 080,49  5 955,49  4,13000
 30  01/04/2032  197 625,00  3 875,00  2 040,48  5 915,48  4,13000
 31  01/07/2032  193 750,00  3 875,00  2 000,47  5 875,47  4,13000
 32  01/10/2032  189 875,00  3 875,00  1 960,46  5 835,46  4,13000
 33  01/01/2033  186 000,00  3 875,00  1 920,45  5 795,45  4,13000
 34  01/04/2033  182 125,00  3 875,00  1 880,44  5 755,44  4,13000
 35  01/07/2033  178 250,00  3 875,00  1 840,43  5 715,43  4,13000
 36  01/10/2033  174 375,00  3 875,00  1 800,42  5 675,42  4,13000
 37  01/01/2034  170 500,00  3 875,00  1 760,41  5 635,41  4,13000
 38  01/04/2034  166 625,00  3 875,00  1 720,40  5 595,40  4,13000
 39  01/07/2034  162 750,00  3 875,00  1 680,39  5 555,39  4,13000
 40  01/10/2034  158 875,00  3 875,00  1 640,38  5 515,38  4,13000
 41  01/01/2035  155 000,00  3 875,00  1 600,37  5 475,37  4,13000
 42  01/04/2035  151 125,00  3 875,00  1 560,37  5 435,37  4,13000
 43  01/07/2035  147 250,00  3 875,00  1 520,36  5 395,36  4,13000
 44  01/10/2035  143 375,00  3 875,00  1 480,35  5 355,35  4,13000
 45  01/01/2036  139 500,00  3 875,00  1 440,34  5 315,34  4,13000
 46  01/04/2036  135 625,00  3 875,00  1 400,33  5 275,33  4,13000
 47  01/07/2036  131 750,00  3 875,00  1 360,32  5 235,32  4,13000
 48  01/10/2036  127 875,00  3 875,00  1 320,31  5 195,31  4,13000
 49  01/01/2037  124 000,00  3 875,00  1 280,30  5 155,30  4,13000
 50  01/04/2037  120 125,00  3 875,00  1 240,29  5 115,29  4,13000
 51  01/07/2037  116 250,00  3 875,00  1 200,28  5 075,28  4,13000
 52  01/10/2037  112 375,00  3 875,00  1 160,27  5 035,27  4,13000
 53  01/01/2038  108 500,00  3 875,00  1 120,26  4 995,26  4,13000
 54  01/04/2038  104 625,00  3 875,00  1 080,25  4 955,25  4,13000
 55  01/07/2038  100 750,00  3 875,00  1 040,24  4 915,24  4,13000
 56  01/10/2038  96 875,00  3 875,00  1 000,23  4 875,23  4,13000
 57  01/01/2039  93 000,00  3 875,00  960,22  4 835,22  4,13000
 58  01/04/2039  89 125,00  3 875,00  920,22  4 795,22  4,13000
 59  01/07/2039  85 250,00  3 875,00  880,21  4 755,21  4,13000
 60  01/10/2039  81 375,00  3 875,00  840,20  4 715,20  4,13000
 61  01/01/2040  77 500,00  3 875,00  800,19  4 675,19  4,13000
 62  01/04/2040  73 625,00  3 875,00  760,18  4 635,18  4,13000
 63  01/07/2040  69 750,00  3 875,00  720,17  4 595,17  4,13000
 64  01/10/2040  65 875,00  3 875,00  680,16  4 555,16  4,13000
 65  01/01/2041  62 000,00  3 875,00  640,15  4 515,15  4,13000
 66  01/04/2041  58 125,00  3 875,00  600,14  4 475,14  4,13000
 67  01/07/2041  54 250,00  3 875,00  560,13  4 435,13  4,13000
 68  01/10/2041  50 375,00  3 875,00  520,12  4 395,12  4,13000
 69  01/01/2042  46 500,00  3 875,00  480,11  4 355,11  4,13000
 70  01/04/2042  42 625,00  3 875,00  440,10  4 315,10  4,13000
 71  01/07/2042  38 750,00  3 875,00  400,09  4 275,09  4,13000
 72  01/10/2042  34 875,00  3 875,00  360,08  4 235,08  4,13000
 73  01/01/2043  31 000,00  3 875,00  320,08  4 195,08  4,13000
 74  01/04/2043  27 125,00  3 875,00  280,07  4 155,07  4,13000
 75  01/07/2043  23 250,00  3 875,00  240,06  4 115,06  4,13000
 76  01/10/2043  19 375,00  3 875,00  200,05  4 075,05  4,13000
 77  01/01/2044  15 500,00  3 875,00  160,04  4 035,04  4,13000
 78  01/04/2044  11 625,00  3 875,00  120,03  3 995,03  4,13000
 79  01/07/2044  7 750,00  3 875,00  80,02  3 955,02  4,13000
 80  01/10/2044  3 875,00  3 875,00  40,01  3 915,01  4,13000

  
 Total      310 000,00  129 630,37  439 630,37   

 24/05/2024
 Page 2/2

 Copyright © Salvia Développement



DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

Pôle Ressources et Accompagnement
Direction des Finances
Service de la Préparation Budgétaire et de la Gestion de la 
Dette

RAPPORT N°11

Territoire(s): Arrageois 

Canton(s): BAPAUME 

EPCI(s): C. de Com. Osartis Marquion 

COMMISSION PERMANENTE DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 16 SEPTEMBRE 2024

DEMANDE DE GARANTIE D'EMPRUNT AU TAUX DE 80 % FORMULÉE PAR LA
SCIC D'HLM FLOREVIE POUR FINANCER LA RÉALISATION EN LOCATION-
ACCESSION DE 4 LOGEMENTS INDIVIDUELS, RUE D'INCHY À MARQUION

Afin de financer  la réalisation en location-accession  de 4 logements individuels
PSLA, rue d’Inchy à Marquion, la SCIC d’HLM Florevie a contracté un emprunt d’un montant
total  de  310  000  €  auprès  du  Crédit  Agricole  Nord  de  France  et  sollicite  la  garantie
départementale à hauteur de 80 % pour ce projet.

Le Département  s’est  par  ailleurs  doté  d’un règlement  intérieur  adopté  le  23
septembre 2013 et modifié le 27 septembre 2021 afin de définir les conditions de garantie
des prêts.

Les caractéristiques du prêt consenti par le Crédit Agricole Nord de France sont
les suivantes : 

Référence : 10002666094
PSLA
Montant du prêt : 310.000 €
Quotité de garantie demandée : 80 % soit 248.000 €
Quotité de garantie communale : 20 %
Échéances : trimestrielles
Durée du prêt : 20 ans
Montant de l’échéance prévisionnelle maximale : 7.075,75 €
Date prévisionnelle de 1ère échéance : 01/01/2025
Taux d’intérêt : révisable sur Euribor 3 mois + marge de 1,38 %
Taux de progressivité des échéances : 0 %

En application des dispositions des articles L 3231-4 et suivants du code général
des collectivités  territoriales,  l’octroi  de  garanties  par  les  collectivités  locales  et  leurs
groupements est conditionné par le respect de trois ratios prudentiels dits « ratios Galland ».

CP20240916-4



Au regard des caractéristiques de la société et de l’objet de l’opération garantie, ces ratios
ne s’appliquent pas ici et la garantie peut être librement accordée.

Au cas où l’emprunteur, pour quelque motif que ce soit, ne s’acquitterait pas des
sommes devenues exigibles ou des intérêts moratoires qu’il aurait encourus, le Département
du  Pas-de-Calais  s’engage  à  en  effectuer  le  paiement  en ses  lieu  et  place,  sur  simple
notification du Crédit Agricole Nord de France par lettre missive, en renonçant au bénéfice
de discussion et sans jamais opposer le défaut de ressources nécessaires à ce règlement.

Les  documents  relatifs  à  la  garantie  seront  communiqués  annuellement  au
Conseil départemental en annexe au budget primitif.

Il convient de statuer sur cette affaire et le cas échéant :

- D’accorder la garantie solidaire à hauteur de 248.000 € soit 80 %, à la SCIC
d’HLM Florevie pour le remboursement du prêt d’un montant total de 310.000 € que cet
organisme a contracté auprès du Crédit Agricole Nord de France dans les conditions fixées
par le contrat n° 10002666094 figurant en annexe.

- De libérer, en cas de besoin, pendant toute la durée du prêt des ressources
suffisantes pour couvrir les charges de l’emprunt.

-  De  m’autoriser  à  signer,  au  nom  et  pour  le  compte  du  Département,  tout
document nécessaire à la mise en œuvre du présent rapport.

La délibération à prendre pour ce dossier est annexée au présent rapport.

 

La 6ème Commission - Finances et Service Public Départemental a émis un
avis favorable sur ce rapport lors de sa réunion du 03/09/2024. 

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

Le Président du Conseil Départemental

SIGNE

Jean-Claude LEROY

CP20240916-4


